
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione Generale Enti Locali e Finanze 
Servizio degli Enti locali 
 

  1/4 

04-01-02 Servizio degli enti locali 

DETERMINAZIONE PROT  N. 33722  REP. N. 1711/EL DEL 5 AGOSTO 2010 

 

————— 

Oggetto: Indizione gara d’appalto con procedura aperta per la stampa e la spedizione della 
rivista “Sardegna Autonomie Locali” edita dall’Assessorato Enti Locali, Finanze ed 
Urbanistica  della Regione Autonoma della Sardegna  - Approvazione atti di gara  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DEGLI ENTI LOCALI 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale 

Regionale e della organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione 

delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, 

n. 23”; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2009, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2010)”; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2009, n. 6 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l'anno 2010 e bilancio pluriennale per gli anni 2010-2013; 



 

 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 1711/EL 

Servizio degli enti locali DEL  5 AGOSTO 2010 

  
 

  2/4 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante “ Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 22 agosto 

1990, n. 40, recante “Norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione della 

Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa”; 

VISTO il D.P.R.  del 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 

31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTA  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 20167/55 del 24 giugno 2009 con il quale sono state conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio degli Enti locali alla Dott.ssa Luisa Anna 

Marras; 

CONSIDERATO che il periodico di informazione “SARDEGNA AUTONOMIE LOCALI”, giusta 

registrazione Tribunale di Cagliari n. 26/28 del 31 luglio 1989, è compito di 

istituto di questo Servizio; 

ACCERTATO che il contratto REP. n. 1369/2007 a favore della Ditta Arti Grafiche Pisano S.r.l. 

di Cagliari, è ormai scaduto; 

RITENUTO che per l’affidamento della stampa e la spedizione della suddetta pubblicazione 

è opportuno indire una nuova gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

55 del D.Lgs. 163/2006 e art. 17, comma 4, lett. a), della L.R. n. 5 del 7 agosto 

2007, da aggiudicarsi con il criterio “del prezzo più basso” di cui all’art. 82 del 

D.Lgs. 163/2006 e all’art. 18, comma 1, lett. b), della medesima L.R. 5/2007; 



 

 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 1711/EL 

Servizio degli enti locali DEL  5 AGOSTO 2010 

  
 

  3/4 

VISTA  la determinazione n. 1372/EELL del 30 giugno 2010 di approvazione del 

programma d’attività per l’anno 2010 del settore formazione, assistenza e 

consulenza nel quale risultano stanziati, a carico del capitolo SC01.1066 – UPB 

S01.06.001 Euro 83.200,00 per l’appalto della Rivista Sardegna Autonomie 

Locali; 

CONSIDERATO che l’importo assunto a base d’asta è stato quantificato in euro  80.000,00 

(=ottantamila/00), IVA esclusa, risultando quindi di valore inferiore alla soglia 

comunitaria; 

DATO ATTO  di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi D.Lgs. 163/2006, 

secondo le modalità di seguito indicate: 

- pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana;  dell’avviso di gara, su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e 

su due quotidiani a diffusione regionale;  

- pubblicazione integrale sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale di 

tutti glia atti relativi all’appalto;  

VISTI il bando di gara, il capitolato speciale d’appalto con gli allegati: A) Scheda 

tecnica; B) modello di dichiarazione sostitutiva, C) modello di offerta economica;  

DETERMINA 

Art. 1 per le motivazioni citate in premessa è indetta una gara d’appalto per 

l’affidamento biennale della stampa e la spedizione della Rivista “SARDEGNA 

AUTONOMIE LOCALI” per l’importo a base d’asta di € 80.000,00 

(ottantamila/00), IVA esclusa, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 

del D.Lgs. 163/2006 e art. 17, comma 4, lett. a), della L.R. n. 5 del 7 agosto 

2007, da aggiudicarsi con il criterio “del prezzo più basso” di cui all’art. 82 del 

D.Lgs. 163/2006 e all’art. 18, comma 1, lett. b), della medesima L.R. 5/2007, in 



 

 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N. 1711/EL 

Servizio degli enti locali DEL  5 AGOSTO 2010 

  
 

  4/4 

base agli elementi definiti nel bando di gara, nel capitolato speciale d’appalto 

con i relativi allegati; 

Art. 2 sono approvati i seguenti atti di gara per farne parte integrante e sostanziale: 

- bando di gara; 

- avviso di gara; 

- capitolato speciale d’appalto con gli allegati: A) scheda tecnica; B) modello 

di dichiarazione sostitutiva, C) modello di offerta economica; 

 

Art. 3  di provvedere all’onere derivante dal presente appalto di euro 83.200,00 

(ottantatremiladuecento/00) comprensivo di I.V.A., sul capitolo SC01.1066 – 

UPB S01.06.001 del Bilancio Regionale anno 2010;  

Art. 4 di dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, secondo le modalità di seguito 

indicate: 

- pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana;  dell’avviso di gara, su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e 

su due quotidiani a diffusione regionale;  

- bando di gara, avviso di gara, capitolato speciale d’appalto con gli allegati: A) 

scheda tecnica; B) modello di dichiarazione sostitutiva, C) modello di offerta 

economica: pubblicazione integrale sul sito istituzionale dell’Amministrazione 

regionale;  

Il Direttore del Servizio 

F.to Luisa Anna Marras 

 


